



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **2011/DD/01632**

Del: **25/02/2011**

Esecutivo dal:

Proponente: **Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Progettazioni e Controllo avanzamento lavori**

OGGETTO:

CONTABILITA' SPECIALE - PRU area ex SIME - Riqualificazione di strade residenziali ed aree verdi nell'ambito del PUR area SIME. Revoca aggiudicazione a Toscana Asfalti ed affidamento a Marchese srl.

IL TITOLARE DELLA CONTABILITA' SPECIALE 2797

Visto:

- che con deliberazione n.2010/G/00286, proposta n. 376, del 27/07/2010, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il progetto esecutivo per la RIQUALIFICAZIONE DI STRADE RESIDENZIALI ED AREE VERDI NELL'AMBITO DEL P.U.R. EX-SIME per un importo a base d'asta di Euro 298.000,00.= (di cui Euro 19.000,00.= per oneri di sicurezza soggetti a ribasso d'asta);
- che, come previsto dalla delibera CIPE n.143 del 27/12/2002 in attuazione dell'art.11 L. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto, a richiedere il codice CUP per l'intervento in questione che risulta il seguente: **CUP H13D10000110001**;
- che con determinazione n.2010/DD/08512 del 08/10/2010, è stato previsto di procedere all'affidamento dei lavori concernenti 4 interventi rientranti nei P.U.R. Aree Ex-Governative, Superpila ed Ex-Sime, fra i quali anche il progetto sopracitato, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, trattandosi di lavori di importo inferiore a Euro 500.000,00 ai sensi dell'articolo 122, comma 7-bis del D.Lgs. 163/06 e secondo la procedura prevista dall'art.57 comma 6 del medesimo decreto;
- che in data 18.11.10 si è svolta la relativa procedura negoziata alla quale hanno partecipato n.22 Ditte, e dalla quale è risultata aggiudicataria per i lavori di RIQUALIFICAZIONE DI STRADE RESIDENZIALI ED AREE VERDI NELL'AMBITO DEL P.U.R. EX-SIME per un importo a base d'asta di Euro 298.000,00.= (di cui Euro 19.000,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) la Ditta TOSCANA ASFALTI S.r.l. che ha offerto un ribasso del 16,30%;
- che con Determinazione n.2010/DD/10143 del 22/11/2010 è stato approvato il Verbale di gara e, tra gli altri, sono stati aggiudicati definitivamente le esecuzioni dei lavori all'Impresa TOSCANA ASFALTI S.r.l.- Via Carbonaia, 25 – 59100 PRATO, vincitrice della gara in questione, fatto salvo l'esito positivo dei controlli;
- che con Determinazione n.2010/DD/10594 del 30/12/2010 si sono affidati, all'Impresa TOSCANA ASFALTI S.r.l.- Via Carbonaia, 25 – 59100 PRATO - **COD. BEN.27643** i lavori sopracitati, dando atto della minore spesa per effetto del ribasso offerto pari al 16,30%;
- la nota della Segreteria Generale del 03/12/2010 prot. n. 49798, con la quale si comunica la nuova tariffa relativa al premio assicurativo per la responsabilità civile professionale

dipendenti incaricati della progettazione, modificata a seguito del nuovo affidamento servizio assicurativo per il biennio 2011/2012, approvato con DD n. 10048/10;

- l'art.107 D.Lgs. n.267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento dei contratti;
- l'art. 13 comma 3 e l'art. 14 del Regolamento di Organizzazione;

Considerato:

- che con nota del 14.2.2011 (allegata al presente atto), la Ditta TOSCANA ASFALTI S.r.l. ha comunicato la rinuncia all'aggiudicazione della gara e quindi non si è presentata alla stipula del contratto di appalto fissato per il medesimo giorno di tale comunicazione;
- pertanto, necessario revocare, con il presente provvedimento, l'affidamento dei lavori della Ditta TOSCANA ASFALTI S.r.l., già affidati con provvedimento dirigenziale n. 2010/DD/10143 del 22.1.2010;
- che, come risulta dal verbale di gara, l'impresa MARCHESE SRL ha presentato, dopo quella della ditta Toscana Asfalti srl, la migliore offerta non anomala (ribasso sull'importo posto in gara del 16,225%) e che, pertanto, con il presente provvedimento si affidano i lavori di cui si tratta a tale impresa collocatesi seconda come da verbale di gara approvato con Determinazione n.2010/DD/10594 del 30/12/2010;
- che l'art. 11 co 6 del D.Lgs. 163/06 prevede che l'offerta di ciascun concorrente debba essere vincolante per centottanta giorni dalla scadenza del termine di presentazione dell'offerta medesima.

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa :

1. di revocare il provvedimento n. 2010/DD/10143 del 22/11/2010, limitatamente all'aggiudicazione dei lavori alla ditta TOSCANA ASFALTI srl;
2. di affidare, a seguito della rinuncia della ditta Toscana Asfalti srl, i lavori di RIQUALIFICAZIONE DI STRADE RESIDENZIALI ED AREE VERDI NELL'AMBITO

DEL P.U.R. EX-SIME per un importo a base d'asta di Euro 298.000,00.= (di cui 19.000,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta);
 all'Impresa MARCHESE S.r.l.- Via A.Boito,13 – 50018 SCANDICCI - COD. BEN. 29
 secondo il seguente Quadro Economico:

a)	Per lavori al netto del ribasso del 16,225%)	Euro	233.732,25.=
b)	Per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta	Euro	<u>19.000,00.=</u>
	SOMMANO	Euro	252.732,25.=
c)	Per IVA al 10% di Euro 252.732,30.=	Euro	<u>25.273,23.=</u>
	TOTALE	Euro	278.005,48.=
Somme a disposizione per :			
d)	Per incentivo 2% ex art.92 D.Lgs.163/06	Euro	5.960,00.=
e)	Per assicurazione progettista - comprese imposte –	Euro	218,58.=
f)	allacciamenti	Euro	4.500,00.=
g)	Collaudo strutturale (Iva compresa)	Euro	1.500,00.=
f)	Imprevisti (10% importo a b.a.)	Euro	<u>29.800,00.=</u>
	TOTALE COMPLESSIVO	Euro	319.984,06.=

SOMMA STANZIATA sul Conto di Contabilità Speciale n.2797 Cap.101 Impegno 00/
 Euro 340.000,00.=

MINORE SPESA Euro 20.015,94 (di cui per accantonamento di legge 3% importo a b
 IVA, previsto per legge Euro 10.461,00)

- di confermare la spesa complessiva di **Euro 319.984,06.=** al Cap. 101;
- di impegnare la somma di Euro **278.005,48.=**, relativa alle voci a), b) e c) del Qu
 Economico relativa l'affidamento dei lavori all'Impresa, sul capitolo 101 della contab
 speciale n. 2797, rimodulando il sub-impegno 00/1/40 nel seguente modo: da
 277.775,30 a Euro 278.005,48 ;
- di rimodulare l'impegno 00/1/43, Cap.101 della contabilità speciale n. 2797, nel segu
 modo: da Euro 236,80 a Euro 218,58 per assicurazione progettista (comprese impos
 legge);
- di confermare i seguenti sub-impegni assunti con Determinazione n.2010/DD/10594
 30/12/2010:
 sub-impegno 00/1/42 per Euro 5.960,00 per incentivo 2% ex art.92 D.Lgs.163/06;
 sub-impegno 00/1/44 per - Euro 4.500,00 per allacciamenti;
 sub-impegno 00/1/45 per - Euro 1.500,00 per collaudo strutturale;

7. di subordinare l'affidamento in questione alla condizione che la Ditta produca tutta la documentazione richiesta nelle more del perfezionamento del presente atto determinativo.

Firenze, lì 25/02/2011

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente
Alessandro Martelli

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	101	0	00/000001	40	278005,48
2)	101	0	00/000001	43	218,58

Visto di regolarità tecnica

Firenze, lì 25/02/2011

Sottoscritta digitalmente da
Alessandro Martelli

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 25/02/2011

Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani